Hic se tueantur novitatum inventores, Dicant, quod dicunt et

quod certe intendunt, scilicet: ad melioris status prerogativam

religionem nostram se velle promovere. Sed qualiter id, queso,

si necesse est, tieri oportet? Ita nimirum, ut sacrosancte Ro-

mane auctoritatis sigillum non violetur. Neque hoc inquit aucto-

ritas'' alicuius singulari iudicio conimittatur; sed omnium mo-

nasteriorum ad Babenbergensem ecclesiam pertinentium aut sa-

nioris partis consilio ac consensu jieri debere sanccimus. luste

ergo, quod iustum est, exsequantur. Si quid adiciendum, si quid

reiciendum temporum locorum aut personarum ratio postula-

verit — quod utique pro salute et fructu animarum, pro me-

lioratione et statu ecclesiarum et ordinis promotione plerumque

a. ordinetur NC, ordinentur B. b. commutatur N, committatur CB. c. sa-

cratissimo ~ et om. N; recepi ex CB.

1. Data haec bulla est d. 23 lan. 1139; v. Ussermann Ep. Bamb. cod.

prob. p. 88. 2, bulla papalis.
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fieri oportet — domini et patres nostri in tantum illi beate

anime Ottonis deferant, in tantum etiam beati Petri sigillo de-

ferant, ut illud consilio atque consensu monasteriorum omnium

ad Babenbergensem ecclesiam pertinentium vel sanioris partis,

prout sanccitum est, faciant. Sed mirum, quod nostro ordini

contigerit, quod generale capitulum non admittit; cum Augusti-

niani, Cistercienses et Nortbertini hoc polleant honore. Omnia

enim faciunt consilio, et ideo multa gubernantur sapientia*.

utinam Babenbergensis episcopii abbates, memores Ottonis

sui, memores apostolice sanctionis et exemplo animati de aliis

ordinibus abbatum et prepositorum , de suis quoque actionibus

incipiant communi tractare consilio et formulam inire capituli.

Profecto, si gnaviter se agent et se suosque sapientia gubernare

volent et in his immorari, sicut" dicitur: Beatus vir, qui in

sapientia morabitur^, proficiendo proficient suique profectus

multos cito imitatores invenient. Omnia magna a modicis ce-

perunt — ne forte de paucitate causentur — et Cisterciense

capitulum, quod modo maximum est, a paucis cepit. Sed ea,

que restaut, his omissis, edicara.

21. lu diebus ipsius semper honorande memorie Ottonis

cathedralis ecclesie monasterium, quod sub antecessore suo"* Deo

permittente usque ad solos muros superstites conflagratum erat

inceudio *, multis suraptibus ab eo ad pristini decoris nobilitatem

reparatum est. Ipse pavimentum stravit; columpnas ecclesie,

quas ignis afflaverat, opere gypseo et firmavit et ornavit; cho-

rum sancti Georgii exaltavit; picturas quoque non ignobiliores

prioribus eff^ecit; et ne ultra similes formidare debeat eventus,

totum monasterium et turres cupreis tabulis contexit"; speras c. 1127

quoque et cruces turrium deauravit; omnia denique edificia

claustri per officinas singulas renovare et in meliorem statum

promovere curavit. Quantum vero eidem ecclesie bonorum et

a. sicud N.

1. Cf. Prov. 13, 10. 2. Eccli. 14, 22. 3. Ruperto. 4. d. 3 Apr.

1081. Ekkehardi chron. (Mon. Germ. SS.VI 204) 1081: „Monasterium Ba-

benbergense crematur in vigilia paschae". 5. administrante anno 1127

Wignando abbate Tharisiensi. V. Ebonis L. II c. 16 et 17 supra p. 642 n. 1.

Jawws, Bibliotbeca V. 46
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prediorum preter ea, que a fiindatoris liberalitate pridem ha-

buerat, sua benignitate ipse superaddiderit, latior et lautior

multo, quam fuit, testis est mensa canonicorum.

22. Nostra quoque sancti Michahelis ecclesia quid illi gra-

ciarum actionum debet! Nam illa structura vetus cum in

cyborii' emisperio rimam haberet intrinsecus, ne forte collapsa

1117 monachos percuteret, quasi de occasione gavisus, destructo ^ ve-

teri, sancto Michaheli maioris fabrice monasterium novura con-

struxit; ipsamque rem fratrum talentis plus quam nonaginta

reddituum per singulos annos cumulavit. Multa quoque orna-

menta eidem loco contulit; quia hunc fidelissimo amore tam-

quam locum requietionis sue semper amavit ipsumque venerandi

corporis sui gleba dotavit. Multa hic studio brevitatis pte-

tereo, que huic et aliis cenobiis et ecclesiis suis ab ipso collata

sunt in palliis stolis et casulis, in calicibus aureis et argenteis,

in crucibus, in capsis, in urceis, in ampullis aureis et argenteis,

in thuribulis et acerris, in candelabris et variis ecclesiarum

utensilibus, in cortinis auleis et tapetibus, in libris utriusque

testamenti et variis codicibus, quorum omnium tam ingens co-

pia est, ut numerus existimationem videatur excedere. Mirum-

que est, ab uno episcopo tot locis tanta potuisse conferri. Sed

hec omnia de fonte rei familiaris hauriens, Deo subministrante

abundantiam, ipsum non exhausit. Quia, sicut fateri consuevit,

quanto magis in opera Dei erogabat, tanto magis quod erogaret

habebat. Nam licet totus in Deo fuerit et omnia sua in ce-

lestes thesauros premittere festinaret\ ipse tamen, utpote pru-

dens et potens, Deo que Dei eraut reddidit et mundo quod

suum erat non negavit*.

23. Regibus quippe seculi super omnes regni pontifices

honorifice ac fideliter domi forisque servivit. Principum quoque

sibi familiaritates et amicitias intimas conciliavit; ministeriali-

bus et feodatis ecclesie sue propria iura et honorem inteme-

ratum conservavit; familiam denique et omnia sibi adherentia

1. concamerationis. 2. post 25 Mart. 1117, V. Ebo I 21 supra

p. 612. 3. Cf. Luc. 12, 33. 4. Cf. Matth. 22, 21.
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lirmissimo pietatis presidio et materne affectionis ala confovendo

protexit.

24. Stipendia episcopalis mense nullius umquam necessi-

tatis occasione minoravit. Sed quod " de patrimoniali fundo ec-

clesie matricis propter adiacentiam et oportunitatem cenobiis

contulit, empticiis et adventiciis prediis recompensare cum aug-

mento ei curavit; quia de iniusto non posse fieri dicebat ele-

mosinam. Iniustum autera immo iniuriam maximam esse af-

firmabat, aliqua largitione aut feodatione sine reconpensatione

tabulam minuere successorum. Ad hanc ergo excludendara

suspicionem, et ne cuiquam succedentium sibi episcoporum fas

sit dispositioni eius quicquara superordinare vel ab ipso bene

ordinata rescindere, sedes apostolica eius postulatione super his

oranibus huiusmodi ei confirmationis privilegium porrexit:

25. ^Calixtus episcopus servus servorum Dei vonerabili fratri Ottoni 1124

Babenbcrgensi episcopo salutem et apostolicam bencdictionem. Sanctorum ^P''* ^^

patrum preceptis ct canonicis sanctionibus demonstratur, quod pi-edia et posses-

siones ecclesiarum, que vota fidelium precia peccatorum et pauperum patrimonia

non immerito nuncujDautur, vcndi vcl alienari non debeant. Que enim divine

maiestatis obsequio et celcstium sccrctorum usui sunt dicata, non decet in alie-

num ius redigi vel iu alterius servitii formam transmutari. Nempe ut bcati

Symachi pape verbis loquamur : „Possessiones, quas unus quisquc ccclesie pro-

prio dedit aut rcliquit arbitrio, alienari quibuslibct titulis aut distractionibus vel

sub quocunquc argumcnto non patimur". Eapropter nos, tuis iustis postulatio-

nibus annuentes, mansos, qui episcopalis mense tue servitio dediti sunt, in

codem statu, in quo bene a te dispositi cognoscuntur, futuris tcmporibus pcr-

manere presentis scripti nostri confirmatione sanccimus; statuentes, ut nulli

successorum tuorum vel alicui liominum liceat cos vendere sive in laicoi'um

beneficium tradere aut in usus alios commutare. Scd sicut a te dispositum est,

de uno quoque prcdictorum mansorum denarius unus annis singulis Babenber-

gensi ecclesie pro anima imperatoris Ileiurici fundatoris eius ad concinnanda

lumiuaria conforatur. Abbatias vero et regularcs canonicas, per industriam

tuam in religionis ordine stabilitas, et alia a te rccte constituta, nuUi hominum

facultas sit in posterum immutare. Si quis autem contra hanc nostram confir-

mationem venire temerario ausu prosumpserit , oxcommunicationis vinculo sub-

iacebit. Data Latcrani Idibus Aprilis, indictione sccunda".

26. Rem quoque farailiarera episcopii sicut prediis et pos-

sessionibus ita etiam edificiis et castrorum munitionibus adiuvit

atque sublimavit. Nam per diversa loca et curtes episcopii qua-

tuordecim basilicas et quatuor cenacula elegantis fabrice con-

a. quid JV. 46*
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struxit. Preterea sex castella, que pridem non habuit, dominio

episcopatus adiecit ; unum videlicet Albuinestein, secundum Liu-

poldestein ', tertium Geulenriut, quartura Heraphenvelt'^, quintum

Ebersberc^, sextura Eskenvelt*. Castrura vero Albuinestein,

quod etiam dicitur Botenstein, fere in meditullio situm episco-

patus, octingentis argenti libris nec non septendecim auri ta-

lentis comparavit; providens in hoc et sibi et posteris non mo-

dicum pacis subsidium, quia bonis ecclesie in circuitu positis

defensio est et terror inimicis. Multa quidem coramemorare

possera, que illius studio ac labore in rebus teraporalibus epi-

scopatui accesserunt; sed parcius hec laudanda puto. Quia pene

omne genus hominura acquirendi studiosum est et sua cumulandi

;

neque, ut id faciant, egent exemplo, sed ne male id faciant.

Hic ergo non in eo quidem raagno opere laudandus, quod rem

familiarera querere et augere soUicitus fuit; sed hoc in eo non

teraere laudatur, quod his rebus niteretur*, a quibus abesset

turpitudo et avaricie suspicio, diligentia videlicet et frugali par-

simonia. Que sane hinc adverti potest:

1131-1139 27. Tempore quodam in domo episcopali doraestice, habens

renonem forte nuper emptura, vestiebatur; videus et probans,

si apte sederet corpori. Et ecce Bruno'", quondara Argentinensis

episcopus, eloquio et moribus adprirae festivus, adveniens:

Bene est inquit hene est, Senior noster honum habet pellicium.

Erat autera ad oras capicii et raanicarum modice vulpinis adum-

bratum ; nam cetera pars cute leporina constabat. Et episcopus

:

Sic est inquitj sed miserum me, caro michi venit; his hinis

unciis constat. Videsne, qui tam benignus in alios extitit,

quara parcus in semet ipsum fuit? Non in veste, non in cibis

rebus episcopii unquam indulgentius uti vohiit; nec voluptati

sed necessitati sue tantum providebat. Quin etiam aiunt,

a. niteretur addidi.

1. Leupoldstein a Forchheim ad orientein. 2. Henfenfeld prope

Hersbruck, a Nurinberga ad orientem. 3. a Bamberga ad occidentem.

4. Eschenfelden , ab Erlangen ad orientem, ab Auerbach ad meridiem.

5. qui ex canonico Bambergensi a. 1123 factus episcopus Argentinensis,

abdicato a. 1131 episcopatu, Bambergae mortuus est d. 10 lul. 1162.
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illum hiimilitatis causa ocreas vel subtalares dissutos plerum-

que ad sartorem misisse. Murmurantibus autem de lioc aliqui-

bus: Sinite inquit fratres, sinite; res episcopii elemosine sunt

fidelium; vanis usibus eas profiigare non debemus.

28. Hec in vestitu ei frugalitas fuit; at in victu quomodo

se restrinxerit, vix ulli credibile videbitur. Nam dixisse hunc

pro certo accepimus, nunquam se ad sacietatem panem in episco-

patu comedisse. Seraper enim sobrius ac pene ieiunus de cena

vel prandio surrexit; apposita omnia infirmis pauperibus ac men-

dicis inpertiens. Quodam ieiunii tempore multa piscium pe-

nuria fuit. Sed quidam procurator eius lucium parve quantitatis,

emptum duobus solidis, prandenti adtulit, bene paratum ; modeste

obsecrans, ut se uberius reficeret vel cibo, qui tam magno con-

stabat. Cui episcopus: Quantof inquit. Procurator: Duobus ait

solidis. Et episcopus : Absit, ut miser Otto solus hodie tot dena-

rios absumat. Levansque discum : De/er ait hunc preciosum ci-

bum Christo meo, qui michi me ipso preciosior esse debet; defer,

inquam, ei, sicubi egrotus in lecto iacet vel paralyticus. Nam
ego robustus hoc me pane reficiam. Sic ille in opulentia sua

deliciis affluebat.

29. Preterea in consuetudine habuit, a manibus sacerdotum

in conclavi corporales accipere disciplinas, sane adeo acres, ut

cruor aliquando latera eius tingeret. Ipse quoque pater celestis,

qui ait: Ego, quos amo, arguo et castigo\ suo interdum verbere

ad eruditionem eum tangebat.

30. Referam unum de flagellis eius, causamque sive ordinem 1112-1123

monstrabo, quidve inde boni provenerit. Dum forte in vico, qui

dicitur Buchenbach *, divinarum rerum studiosus, cartulam patro-

ciniorum legisset et in ara ecclesiole multas et permaxiraas

sanctorum reliquias reconditas agnosceret, ad nobiliora loca eas

transferre cogitabat, ubi ampliori honore divine servitutis a reli-

giosis colerentur, Itaque assuraptis clericis, ieiunio et oratione

premissa, pia ut dictum est intentione sigillum altaris solvi pre-

cepit. Sed hesitantibus cunctis ac trepidantibus, ipse ferramen-

1. Apoc. 3, 19. 2. Piichenbach a Bamberga ad orientem.
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1112-1123 tum corripiens: Ahsit inquit ut tantum decus suh tam vili sce-

mate remaneat. Cumque bis aut ter sigillum raalleo percuteret,

sanguis de cistula plumbi cucurrit acsi de corpore animalis. Sed

quid? Turbatur episcopus, ferramentum proicit", stupent omnes,

opus ceptum omittitur, ad orationem tam ipse quam omnes qui

aderant se prosternunt, commissi veniam postulantes. Sed

Pater omnipotens sapiens et benignus, qui ad disciplinam filium

erudire parabat, gravi statim languore tetigit Ottonem suum,

adeo ut vite terminum putaret. Igitur invalescente morbo cum

evadere non speraret, eum, quem maxime fidum ac familiarem

habuit, abbatem Sancti Michahelis Wolframraum ' vocavit, ut, sive

ad vitam sive ad mortem res vergeret, fide et obsequio fidelis

amici uteretur. Qui dum eius lectulo assisteret eiusque dolores

modis quibus poterat relevare curaret, Otto beatus, raonastice

religionis precipuus amator, habitura raonachi ardentissirae flagi-

tabat; a multis annis se dicens in proposito habuisse, depositis

pontificalibus in paupertate spiritus et contritione cordis Deo ser-

vire sub magistri obedientia. Verum abbas, vir gnarus ac pru-

dens et magni consilii, obedientiara quidem egrotantis suscepit,

desiderium laudans ac petitionem
;
porro de habitu distulit inge-

niose. Hinc post aliquot dies melioratur egrotus. Voti memor,

habitum querit religionis; disponit de rebus suis; ad monaste-

riura se portari mandat. Abbas igitur, letus de fervore votivi

sui, adhibitis sui norainis compluribus honestis viris, de hoc verbo

cum eis comraunicat. At hi quidem, perspectis omnibus, inutile

factum dicunt: personam talem, ecclesie et pauperibus Christi

tam necessariam, ad silentium raonasterii transire. Itaque cum

revereutia episcopum interrogat, si proraissam sibi obedientiam

implere vellet. Ille vero : In eius inquit nomine, qui pro nohis

Deo yatri usque ad mortem ohedivit^, tihi obedire paratus sum.

Cui ille : Et ego inquit in nomine ipsius tihi iuheo, pater sanctis-

sime, suh onere accepti regiminis usque ad diem vocationis tue

permanere, ad honorem et utilitatem ecclesie, ad consolationem

a. proiecit N, proicit CB.

1. 1112—1123. 2. Philipp. 2, 8.
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egenorum et pauperum Christi, in sublemtionem viduarum et or- 1112-1123

phanorum; facere, sicutfacis, ad consummanda cepta tua in ope-

ribus bonis; et ut breoius dicam^ facere quod facis, operari quod

operaris pro eterna vita et centuplo '. Quis enim monachoi^um

tante perfectionis est, ut eius merita vel paupertatem tuis divitiis

adequemus? Igitur post hec tempora episcopatus Babenber-

gensis totus in elemosinas, totus in hospitalitates pauperum et

peregrinorum versus est. Quicquid frumentorum aut victualium,

quicquid auri vel argenti usquam vel unquam inveniri potuit,

per egentium manus in thesauros celi transmissum est.

31. Eo tempore orientalis Francia sterilitate annorum magna 1125

panis inopia laborabat''. Ipsi namque opulentiores famis etiam

extrema necessitate squalebant; inopes et mendici passim per

plateas et agros mortui iacebant, ita ut pre multitudine in cimi-

teriis humari non possent. Sed vir Dei misericordia plenus,

memor Tobie^, modo per se modo per alios sepeliendi officium

conplevit. Ubi autera cadaverum multitudo sepulturam ordina-

tam fieri non sinebat, ingentes fossas preparavit, et centenos ac

millenos simul quandoque terre mandabat, precio conducens ho-

mines, qui talibus officiis iugiter inservirent. Ipse autem per se

omnia lustrabat, vicos plateas ac domos pupillorum, vespere mane

et meridie nec non etiam nocturno tempore visitando egros, re-

ficiendo famelicos, omnique ingenio bene operandi vias inquirebat.

32. Accidit ergo die quadam estu meridiano, quando intus

in umbraculis et refrigidariis suis soporantur homines, episcopus,

accito cubiculario more suo, ad hospitale pauperum pergebat.

Dum autem iret, fetor inhumati corporis non procul a via desub

urticis nares eius tetigit. Substitit ergo et cubiculario suo digito

locum demonstrans: Sentio ait tamquam illic corpus humanum

iaceat. Pergente puero, sequitur episcopus; diligenter querunt

ac tandem inter herbas et silvam stantis urtice proiectum ad

sepem cadaver inveuiunt mulieris, lacero vultu et ab avibus com-

esto. Episcopus, conspecta miseria, ferit pectus, sortem defiet

1. Matth. 19, 29. 2. Cf. Ekkehardi chron. 1125, Mon. Germ. SS.

VI 264. 265. 3. Tob. 2, 3. 4.
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1125 humanam, flagellum divini confitetur iudicii. Postremo se ipsum

culpabilem, se reum addicit, qui ea die, qua hec fame perisset,

multis panibus habundaret. Dehinc, dicta breviter oratione pro

anima iacentis, manum mittit ad corpus, cubicularium hortatur

levare" secum. At ille: Noli tiit domine, noli sacras manus tuas

inquinare; curram et vocabo alios ac sepeliemus eam. Cui episco-

pus: Absit inquit ut sororem meam, Jiliam Ade immo Jiliam

ecclesie, tangere despiciam. Portabo mortuam, quam vivam pa-

visse debueram. Sed tu, rogo, iuva me; certus, quod a Deo et

a me quoque mercedem accipies. Ille autem, etsi horrore pariter

et fetore propelli potuisset, tamen, dum luctantem et laborantem

ipsique oneri humerum iam aptantem videt, vicit semet ipsum;

et clausis naribus aversoque vultu, dorsum invise subiecit sar-

cine; et cum episcopo communicato labore, ad cimiterium cada-

ver fetidum deportant, cantante ac flente sacerdote : Heu michi \

Domine, quia peccavi nimis in vita mea. Quid faciam miser,

ubi fugiam nisi ad te, Deus meus f Miserere mei, dum veneris

in novissimo die.

33. Videns ergo, quia tempus eum movet'', omnes apotecas

suas aperuit, panes preparat, alit egentes. Et ecce quasi ad uni-

versales nundinas de tota provincia famelicorum turbe concur-

runt, de monasteriis virorum ac feminarum prepositi ac dispen-

satores, omnesque quos annorum egestas premebat, ad prom-

tuaria episcopi currunt, sperata subsidia sine mora invenientes.

1126 Cumque messis appropinquaret et mature iam segetes ubique

locorum falcem postularent, multa railia falcium pauperibus, quos

toto anno aluerat, preparata distribui fecit. Atque refectis omni-

lui. 25 bus, in festivitate beati lacobi : Ecce inquit pater optimus filioli

mei, terra coram vobis est, finita est dierum malitia. Et acci-

piens singulas falces, singulos addidit denarios : unicuique dena-

rium et falcem, instrumentum operis et viaticum. Sicque vale-

a. levavare N.

1. De hoc responsorio v. Rituale Eomanum „officium defunctorum"

(in secundo nocturno). 2. Cf. 1 Maccab. 12, 1: „Et vidit lonathas,

quia tempus eum iuvat".
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fecit eis, in bonitate et gaudio eos dimittens. Is modus, id 1126

officium ei fuit omnibus annis inopie ac sterilitatis.

34. Dux Polonie Bolezlaus ' omnesque meliores terre illius

summa ei amicitia iuncti erant. Frequenter ei salutatorias litte-

ras mittebant, donariis suis eum magnitice visitabant, meritis

ipsius ac precibus se apud Deum iuvari posse plurimum con-

tidentes. Alii quoque principes ac divites de omnibus terris,

audientes famam operum eius, audientes elemosinas et largitates

eius circa egentes, multa ei sepenumero ingentia dona mittebant;

socios se fieri et conparticipes studiorum eius, devote postu-

lantes. Quadam vice tegimentum nocturnale mirabilis precii,

de serico auro et megalina* pelle confectum, inter alia dona ei

allatum est. Ipseque auctor doni, specialis amicitie signum hoc

esse nuncians, obnixe rogabat: ut in recordationem sui eius

usum dignaretur. Neve de profligatione rei causaretur, devote

promittit: hoc detrito vel parumper absumpto, aliud se trans-

missurum. At presul, accepta veste, plicat eam ac replicat et

diligenter undique perspectam vestiario suo commendat. Dein

portitoribus et legatis sub persona mittentis reverenter inclinat,

gratiasque agit dicens: Siqmdem munus hoc magne dilectionis

testimonium est. Et ego in memoriam datoris imperpetuum illud

servare curabo ; ita sane, ut nec fures michi furentur, nec tinea

demoliatur vel erugo^. Habebat autera cognitos et ex nominibus

propriis notatos omnes paralyticos languidos cancerosos seu le-

prosos de civitate sua, modum tempus et qualitatem languoris

eorum ipse investigans ; congruaque subsidia omnibus providebat

et curatores. Vocato ergo vestiario: Tolle ait preclarum illud

et carum michi tegimentum ac pone super illum paralyticum;

nomine upum designans, quem sciebat longis doloribus adtrecta-

tum ulceribus scatentem et vermibus, cuius fetorem vicinia tota

perhorrebat. Abiit ille ac mandatum implevit pontificis et deli-

catissima veste miserrimum illum cooperuit, mirantibus ac stu-

pentibus omnibus, qui hoc videre potuerunt.

Sefridus: Huius rei ego testis sum. Sed confiteor pecca-

1. III. 2. murina. 3. Matth. 6, 19. 20.
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tum meurn. Illis diebus sic affectus eram, ut hoc idem factum

deliramento conpararem. Sed non solus ego de hoc murmurabam.

Erant complures, maiores me ac nobiliores, talia dona de ma-

nibus illius accipere consueti, qui, spe huius delusi, vix ab in-

iuria linguas" tenuere; aientes, non opus esse megalinis tegi

pellibus leprosos et paraliticos, quibus utique ovium aut leporum

vestimenta sufficere potuissent. Sed nunc scio. prudentiam sancti

viri duplici hoc ratione fecisse; scilicet: ut exemplum miseri-

cordie in pauperes memoria dignum posteris ostenderet et in-

presentiarum curatores egroti de precio vestis solatia perciperent.

Tiemo: Recte interpretatus es rem. Sed novimus ali-

quos episcoporura, qui**, si hanc vestem corpori proprio subtra-

herent, sanguini' fortasse non negarent. Qui, ,terrene sapientie

dediti, tales sumptus'^ fatuitatem vocant; qui, cor trahentes in

terra, lingua celum pulsant; qui terrenum habent fundamentum,

rem suam humanis presidiis tutandam putant, moles turrium et

inertem massam murorum multis sumptibus coacervantes, spiri-

tualia munimenta flocci pendunt. Verura Ottoni beatissimo non

ea mens erat. Omnem fiduciam suara in divinitatis ope collocabat.

Castra quidera et urbes ad terrenos usus quandoque patrabat, sed

longe maior ecclesiarum vel monasteriorura ei cura fuit. Que

res etsi probatione non egeat, eo quod manifesta sit, tamen,

quia in mentem venit, rem parvara dico, unde cordis eius directio

altius intelligi possit.

1123-1139 35. Faber quidara peritissiraus, de arte sua episcopo inno-

tescere cupiens, telorum ac diversi generis sagittarura ad opus

bellicura mirabiliter preparatarum, sportara plenara apportavit;

ut in urbibus et propugnaculis episcopi futuris necessitatibus

servari debuissent. Episcopus vero gratias quidera egit horaini

pro raunere, dignam mercedem illico rependens; sed raanu pro-

pria unam levans, que triplici acie ac longo acumine visu etiam

terribilis erat: Quare inquit istam tam longam, tam suhtilem,

a. lingwas N. b. qui addidi.

1. i. e. „viris sanguinuni" (cf. Ps. 25, 9); militibiis. Cf. ca quae se-

quuntur. 2. pauperibus factos. '
'

. .
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tam acutani fecistif Faber: Tales inquit facimus ad penetrandas 1123-1139

loHcas et clipeos; inpulsu enim baliste tales sagitte nec scuto nec

thorace tueri sinunt hominem. Episcopus : Ego inquit agam, ut

moHales se de his non interficiant'' . lubetque levari omnes simul,

sicut erant in cophino, portitoribus dicens : Ferte eas abbati Her-

manno ' ; rogantes diligenter, ut eas mei causa in opus Dei ex-

pendat, ne mortibus hominum coaptentur. Habebat autem abbas

opus in manibus, tectum videlicet consummati monasterii nostri.

Acceptis ergo sagittis, patula retro haurimenta omnibus convolvi

iussit; ac de nobilissimis sagittis clavos tegularum fabricans,

tecto ecclesie illos coaptavit. Que res quidem, tametsi magna

non est, magne tamen bonitatis indicio valet. Sicut enim ex

habundantia cordis sermo^, ita etiam ex eadem actio dirigitur.

Exterior enim homo celare non potest, qua dispositione interior

inbutus sit. Fraglant enim ad proximos per exteriorem studia

hominis interioris. Verum ego cuncta singillatim, que ipsius

sunt, perstringere non potero. Unum tamen adhuc narrabo, qno

eius diligentia et ingenium, quod habuit ad bene agendum, magis

clarescat.

36. Quidam economorum eius Rudolfus, vir bonus ac pru- 1125-1139

dens, ad eum propter causas domesticas veniebat. Cumque pro

explicandis rebus aliquamdiu apud eum moraretur, episcopus,

more suo egressus visitare xenodochium, stabulum transivit eco-

nomi''; vidensque duos equos fortes et eleganti corpore, a comi-

tantibus, cuiusnam sint hi, inquirit. Dicunt ei, hos esse procu-

ratoris sui. Bene; inquit magni sunt et fortes; ceHe portare ha-

bent precia et redemptiones captivorum in terram Pomeranorum.

Audierat enim, quosdam de baptizatis suis in captivitatem bar-

bararum gentium fuisse abductos'. Sublatis ergo equis, econo-

mus** re agnita ad episcopum venit, de via sua et negociis suis

insinuat, equitaturas repetit; quas si rehabere non possit, ad

omnia se impeditum dicit. Cui episcopus : Non irascaris, obsecro.

a. interficient N. b. enconomi N. c. in captivitatem — abdactos scripti

pro in civitatem — tfaptivatos NB. d. enconomus N. ^

-1. abbati S'. Michaelis 1123—1147. 2. V. Matth. 12, 34.
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1125-1189 Lucrum quoddam et necjociationem cogitavi; esto socius meus.

Agamus pariter, ut defructu et lucro actionis pariter gaudeamus.

Decem equos pannis oneratos in Pomeraniam missurus, opera

tua indigeo. Omnem igitur annonam, que ad usus nostros in

partibus Saxonie reposita servatur, inargentabis ; insuper omnes

pecunias de redditibus earundem partium ad nos peHinentium,

quas colligere poteris, cuncta simul ad nundinas Halle portabis.

Nosti etenim nobiles puros et preciosos pannos, in terra Pome-

rano7'um caros, frugi mercatu Halle" inveniri. Igitur quicquid

ex prefata pecunia fustani et purpure, brunati, fritsali quoque

seu alterius cuiuslibet optimi generis vel coloris pannorum coe-

mere poteris, i?i sacmas ' concludes. Aliasque species, gloriolas

et res pulchras emens, omnia Jiis iumentis in Pomeraniam di-

riges, partim dona maioribus; reliqua vero, cauta venditione lia-

bita, precium captivis, quos in barbaras nationes abductos con-

stiterit. Hec autem si, ut dictum est, ita exequi potuerimus, nec^

tu nec ego fructu inanes ac sine mercede in futura vita remane-

bimus. Hac etenim occasione equitaturas tuas abstuli. Abiit

homo; et quia fidelis ac strennuus erat, omnia, sicut episcopus

ordinaverat, haut segniter implevit. Munerantur honestiores;

institor Ottonis laudatur, forum eius ac distractio populo rudi

ammirationi fuit et exemplo; cunctique certatim rapientes res

duplo emebant, tum pro dilectione pontificis tura etiam quia pre-

cium sciebant esse redemptionis.

37. His omnibus ad votura episcopi explicitis, eundem eco-

1131-1139 nomum mittit ad regem Hunorura, illura beate semper memorie

Belam^, qui — a patruo suo Coloraanno rege cura patre suo

Alrao duce in diebus adolescentie lurainibus privatus — postea

in regnura subliraatus est; oculisque fidei ac sapientia raentis pre-

ditus, rera publicara Ungarorum per annos plures gnaviter ara-

rainistravit. Certus itaque de strennuitate ac prudentia Ru-

dolfi, qui ad omnia studia misericordie sedulus ei minister erat,

a. Haue N, Halle BR. b. nec — inanes om. N; recepi ex BR.

1. sagmas. 2. II 1131-1141.
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episcopus, cuius memoria semper in benedictione sit", ad regem 1131-1139

predictum Belam, raagnum elemosinatorem, cum litteris ac do-

nariis eum direxit: parare araicicias et notitiam societatemque

ac parilitatem studiorura in operibus misericordie, accendere ho-

minem sanctum ad desiderium future expectationis, ad gaudium

eterne vite atque beatitudinis. Bela ergo, accepto nuncio audi-

tisque litteris episcopi, spirituali gratia et divina consolatione

plenis, letificatus est valde. Atque in festivitate paschali — que

apud Uugaros etiam propter ipsius terre maximam ubertatem

multa epularum largitate splendide ac delicate celebrari solet —
magnifice habuit nuncios Ottonis; vitam eius, conversationem

statum et opera crebro interrogans. Miraturque omnia, que de

illo audivit; magne felicitati asscribenSy quod talis viri notitiara

per nuncios dona et litteras accipere meruisset. Consummatis

ergo diebus, cura terapus esset dimittendi legatos, multa devo-

tione sacris orationibus beati viri rex sese coramendans, dona

multiplicat, vasa aurea et argentea et vestes preciosas mittit,

insuper vigiuti libras excocti auri; specialiter obsecrans, ut has

in aliquos divinos usus in recordationera sui expendere digna-

retur. Episcopus ergo, acceptis donis et auro, nil raoratus

Beato Michaheli hoc optulit, crucis decus in nomine Salvatoris'

de hoc fieri mandans ; additque de suo auri quantitatera et gem-

mas. Et clusorem conducens, insigne, trecentas argenti raarcas

valiturum, ad houorera Dei et utilitatem ecclesie fabricatus est.

38. Sed quia beati Bele Ungarici regis mentio incidit, pauca

de filia eius Sophia, que in proposito virginitatis sub sacro ve-

lamine inter sanctas virgines Admuntensis monasterii laudabi-

liter degit'', ad edificationem narrare incipiara. Hec etenira

ante annos nubiles petita est in matriraonium Heinrico puero,

Teutonicorum regis Cunradi'' filio primogenito. Bela ergo cum

sepe rogatus tandem acquievisset^ hanc illi dare, et nuncii pro ii39

a. In codd. (NBR) haec ita confusa sunt: certus itaque de strennuitate ac pru-

dentia Rudolfi epi (ejpc iZ), cuius memoria semper in benedictione sit, qui ad omuia

studia misericordie sedulus ei minister erat. b. elegit N, degit BR.

1. de hac „cruce Salvatoris" cf. etiam Ebo 1 17 supra p. 604. 2. III.

3. die 11 lun. 1139; v. librum meum: Geschichte des deutscben Reichs unter

Conrad III p. 83 n. 40.

734 HERBORDI DIALOGUS. LIB. I 38

1139 ea venissent archiepiscopi et episcopi aliique primates de regno

Alamannie, ut iuxta imperialem magnificentiam clare ad nuptias

duceretur, hoc ordine, hac oratione ad sponsalia eam direxit:

Domine, Deus celi ac terre, tu omnia vides , ego autem nichil

video. Tua enim ordinatione, sicut voluisti Domine, cecus factus

8um; sed tu vides omnia, vides abdita cordium, vides presentia

preterita et futura indifferenter. Et manus ponens super caput

filie: Hecwi^xi Domine, miclii unica filia est; hac me sola fe-

minea prole in tua miseratione beasti; hanc hodie te teste, te

invocato in auxilium nostrum, ad nuptias mitto; hanc te comi-

tante presentibus nunciis committo, tali fi,xa inter me ac te, do-

mine Deus, conditione , ut nunquam eam deseras. Et si forte

is, qui eam petit filio suo, domnus imperator Cunradus, umquam

mali quicquam adversus eam cogitaverit, tua in protectione tibi

hanc commissam habeas. Ad legatos autem: En inquit coram

vobis est; tollite flliam meam, ducite hanc imperatori vestro.

Et quia mea vita ipsa michi carior est, omne quod carum vel

preciosum habeo cum ea transmitto. Tussitque portari omnia re-

galia sua, capellam suam totam cum patrociniis sanctorum, cura

universis paraturis et utensilibus aureis et argenteis, cum ten-

toriis et papilionibus, cum iumentis optimis ad subvectionem

rerum, insuper aurum et argentum absque ulla estimatione
',

dona genero suo ac tilie. Et apprehendens scrinium, in quo erat

patrocinium beati Blasii, statuit super hoc filiolam; dehinc ad

legatos: En inquit filiam meam cum pairono suo in hec verba,

ut locutus sum, in nomine Domini vobis presento. Igitur

abeuntibus nunciis, exita iam Uugaria, cum ad Thaurum mon-

tem Carinthie propinquassent, imperator"^ Cunradus, obviam eis

mittens, ad sacras virgines Admuntensis monasterii dominam

cum duabus puellis suis, interim coUocari fecit; donec, oportuno

tempore sollempni habita curia, convenienti honestate ad nuptia-

lia sacramenta vocaretur. Dona vero et omnes divitias, que al-

late cum ea fuerant, sibi apportari fecit. Itaque, diversis ne-

1. Cf. Gesta archiep. Salisb., Mon. Germ. SS. XI 44: „Sophia - cum
inestimabili pecunia transmissa". 2. immo rex.
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gociis occurrentibus, que regum etiam animos a proposito re- ii39

tardant', rem explicare impeditus est. Puer etiam, infirmitate

preventus, domina in monasterio permanente, hominem exivit^ ii50

Bela quoque requievit in Domino^; et filius Giso* ei successit

in regno. Qui videns, frustratas esse nuptias sororis sue, nun-

cios misit, ut reducerent eam. Sed illa noluit redire. Secundo

et tercio misit; sed illa venire noluit. Ad extremum reputans

apud se, vi fortasse teneri a rectoribus monasterii sororem suam,

indignari cepit adversus locum, et nisi quantocius ei redderetur,

excidium vastationemque minari. Sed virgo, castissima mente

et corpore, ad omne bonum disposita, Deo magis quam seculo

adherere cogitabat; apertisque hostiis claustri — cum abbas^ in

eius deliberatione posuisset, intus manere vel ad nuncios fratris

sui foras egredi — intus raanere delegit et a proposito virgini-

tatis nunquara recedere. Rex vero, nimio aftectu germanitatis

circa sororem suam afflictus, cum secundum seculi huius magni-

tudinem eam sublimare vellet, raodo vi modo astu et ingenio

eam teneri querebatur; habitoque cura necessariis suis consilio,

ire parat in raanu forti eara liberare. Sed viri prudentes et

magni, quos in consilio suo habuit, regem monebant: non ab re

nec cito regno Teutonicorum inportari bellum oportere sive

causas belli; optimura factu esse, ut, missa persona publica et

honesto coraitatu, cum decore ac disciplina dominam repeteret;

que si inordinate negaretur, iustas tunc fore" causas comrao-

tionis. Sed quid multis? Licet egre fracto animo suo, rex

audivit consilium; mittit ducera unura, virum fortera, cognatum

suum et amatorera glorie sue, et cura illo militiara magnam.

Et ecce ventum est Adraunti. Abbas vero et fratres, conspecta

multitudine et potentia legati, rem serio agi vident; turbantur,

presidia orationis querunt. Dein egressi ad legatos, responsa ti-

ranni tristes accipiunt, scilicet: aut reddant puellam aut graves

a. forte N, fore CBE.

1. Conradus III enim m. Aprili a. 1150 legatum misit Constantinopolim

ad conciliandas nuptias inter Heinricum regem et Emanuelis imperatoris

filiam. V. Wibaldi ep. 243 supra T. I p. 363. 2. anno 1150. 3. iam

anno 1141. 4. III, 1141—1161. 5. Godefridus, 1137—1165.
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1150 Ungarorura inimicicias experiantur. Abbas vero Admuutensis —
vir digne auctoritatis, gnarus ad omnia et multo pollens con-

silio, raeritis ac religione decus et firmamentum monastici ordi-

nis — ad verba legatorum hec paucis : In hac causa inquit nichil

a nobis pcrperam actum est aut agetur. Sed hodie curam cor-

porum vestrorum, quia itmere fatigatt estis, veiim agatis. Cra-

stina dies negocium vestrum expediet. Itaque lauto epularnra

apparatu raultaque diligentia eis rainistrabat. Sequenti vero die

abbas ad legatos : Et quid inquit facietis, si domina vestra sponte

sua vobiscum venire noluerit? Numquid invitam abstrahetis?

numquid nolenti et renitenti violentas manus inicietisf Si qui-

dem hoc regibus ac reginis extremum dedecus est, vi trahi ad

quod nolint, et subici, quando non velint, atque aliene voluntati

seu violentie mancipari, non puto id convenire ingenue libertati.

At illi: Sic est inquiunt et nos eam libertati sue restituere ve-

nimus, et non vim inferre sed obsequium prestare ad suos red-

eunti. Denique si ab indigna coactione soluta sueque libertati

restituta fuerit, sane quidquid" propria deliberatione delegerit,

neque nos neque vos prohibere debemus; et domijius noster rex

Ungarorum invictissimus indecenter vel contra decus regii san-

guinis habitam germanam suam couterinam causari non poterit.

Placuit sermo abbati et fratribus. Et venientes in atrium basi-

lice ante fores claustri, quo virgo sacra cura virginibus sacris

clausa degebat, duos globos faciebant, seorsum legati et milites

populusque multus qui ad spectaculum venerat, et seorsum abbas

cum fratribus et monachis. Reserantur postes, ianue claustrales

panduntur, regina exire ad nuncios rogatur. Negat illa; nichil

sibi et eis dicens; lege se loci limen ianue, nisi morte obita,

non esse transituram. Docetur ergo, quid inter abbatem et le-

gatos sententie ac rationis de ipsa constiterit; illam desub clau-

stris in apertum egredi oportere, liberam'' fieri, coactione solvi;

ceterum in eius arbitrio locandum, quana viara postea sibi arri-

pere velit. At illa, corpore feraineo viriles aniraos gerens, ubi

videt, quia sic necesse est, neque aliter litem decidi posse, pede

a. quid quod N, quicquid CBR. b. liberam — solvi om. N; recepi ex CBR.
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suo super limen posito: En ait sancta Maria, domina mea, 1150

patrona mea, mater domini mei Jesu Christi, sponsi mei, salva

gratia et pace tua, te duce, te comitante, limina tua transeo,

te adiuvante et protegente cito reversura; tibi commendo causam

meam, virgo virginum. Et tu, beate Blasi, martir Christi, pa-

trone Admuntensium , domine ac dominator loci huius, qui me

a parente meo tibi commendatam divina ordinatione in hec tua

tecta suscepisti peregrinam, obsecro, ne ine derelinquas. His

dictis flebant virgines, flebant monachi et fratres ; egreditur illa,

modesto ac lento gradu in medium tendens. Stabant legati in-

mobiles, vestes tantum ac purpuram gemmasque preciosas in

seculi cultura ei allatas off^erentes ac protendentes ad regine

animos pelliciendos. Omnes igitur qui aderant inmoti stabant,

avide spectantes et operientes, quid esset factura, nullo ei aut

hinc aut inde propinquante. Sacre autem virgines stabant ar-

dentissime flentes et orantes, admodum verite, ne quavis occa-

sione tantum decus societatis amitterent. Itaque, ubi liber-

tatem et absolutionem suam in medio posita satis omnibus

ostenderat, ad nuncios conversa, regia virgo modeste inclinans,

valefecit eis. Dein via qua venerat ad sorores rediens, clara

voce, multam conpunctionem omnibus excitans, cantare cepit:

Regnum mundi et omnem ornatum seculi contempsV ; succinen-

tibus ceteris virginibus, que illam in limine stantes operiebantur,

succinentibus et monachis et prosequentibus eam in gaudio et

lacrimis usque ad introitum ianue. Omnis quoque populus voces

et laudes dedit in excelsum, gratias agens Deo, quod virgo no-

bilis et tenera tam virili mente seculi delicias abiecisset. Nun-

cii quoque non minus aliis Dominum magnificabant ; omniaque

ornamenta seu vestes, quas ad usum seculi ei portaverant, mo-

nasterio conferunt; et regine valefacientes eiusque orationibus

se commendantes , in pace et gaudio ad dominum suum rever-

tuntur; ut gesta erant, omnia referentes. Mitigatus est rex, ultra

desinens a proposito suo revocare illam. Hec de initio con-

1. De hoc responsorio v. Pontificale Romanum; „De benedictione et

consecratione virginum".

Jaiie, Bibliotheca V. 47
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1150 versationis beate Sophie, quoniam occasio data fuit, reticere

non potui.

Sefridus: Grata nimis et accepta digressio. Nempe auri

occasione gemmam acceptabilem tue narrationi affixisti.

39. Sed redi, obsecro, ad Ottonem nostrum
;

qui, omnibus

hominibus omnia factus', precipue autem nobis monachis non

solum pater sed, ut verius dicam, mater fuit.

Tiemo: Cedo inquit". Nam et tu me ad viam revocasti.

Senes nostros ut patres venerabatur, iuniores vel pueros ut filios

diligebat; inter nos quasi unus ex nobis ambulabat. Immemor

quandoque potentie ac magnitudinis persone sue, prespiteris ad

altare miuistrabat, modo stolam offerens, modo cingulum porri-

gens preparandis; aquam etiam manibus illorum manu propria

fundens, calicem prebens et ad cetera ministeria sese plerumque

de inopinato ingereus, miris modis omnium in se affectus exci-

tabat. Omnes nos facie ac nomine notos habere volebat, singu-

lorum causas vel statum, defectus vel profectus nostros diligen-

ter investigans; curaque de omnibus non modica ei fuit. Quid

dicam de multimodis humanitatibus, omnibus ac siugulis nobis

indesinenter ab eo exhibitis''? Etiam fratribus ad refectionem

considentibus cibos optimos, suis sumptibus preparatos, manibus

propriis nobis intulit, suscipientium manus caro affectu deoscu-

lans. Nonnunquam etiam, expleta ferculorum positione, conviva

nobis idem ac minister assedit, nobiscum convescens optentu

propagande caritatis.

1121 40. Quodam tempore dum monasterii nostri consummatio

dedicationem expectaret^ et omnia, que huius officii ratio po-

stulabat in corporalibus et spiritualibus, laute ac diligenter pre-

parata fuissent, omnibus in expectatione positis, presul grand-

evus molestia corporis laborare cepit"; adeoque infirmatus est,

ut ad opus consecrationis vires minime haberet ef, misso nuncio

a. Tiemo Credo inquam NB, Tiemo Cedo inquam C. b. exibitis N, exhibi-

tis C. c. in niargine N addita haec sunt: Nota. Illo tempore erat in Botenstain.

d. et addidi.

1. 1 Cor. 9, 22. 2. a. 1121.
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in vigilia beati Egidii, ad aliud tempus dedicationem transfe- 1121

rendam statueret. Sed quia parata erant omnia et cupientibus "^"

animis omnis dilatio invisa est, duplici merore ecclesia turbari

cepit, pro languore videlicet episcopi et pro frustrato desiderio

expectate consecrationis. Quocirca orationes non cassas mittunt

ad Dominum, vires ac sanitatem presuli obnixe postulantes.

Igitur meridiano tempore, in lecto recubans et paululum sopore

pressus,- puerum coram se per sompnum kidentem et saltantem

videt episcopus, ac de psalmo versum crebro cantantem : In do-

mutn Domini letantes ibimus '. Expergefactus vero egros quidem

artus fortes invenit et vegetos, corpus levat, sentit gratiam sa-

nitatis redisse^ Cubicularios citat, interdictum consecrationis

mutat, proximaque die, in festivitate sancti Egidii, sicut antea Sept. i

voluerat, in magna tocius ecclesie letitia dedicationem peragit,

Domino sibi vires amministrante.

41. Beatus Otto, tam morbo quam senio exhaustis viribus 1139

corporis, in dies dissolvi cepit et labore infirmitatis continue ad

laborum finem tendere. Itaque cum sese, acrius premeute lan-

guore, in proximo ad Dominum speraret migraturum, illud sibi

amicum semper ac solitum opus elemosine tanto ardentius exer-

cuit, quanto illi constabat, quod diu illud exercere non posset.

Omnia igitur loca, oranes domos et curtes circa illum positas,

immo totam civitatem peregrinis et pauperibus repleri. Videres vi-

duarum et orphanorum longa examina, clericorum et monachorum

intrantium et exeuntium multitudinem
,

pii, ut ita dicam, mer-

catoris, iam abire parantis, sanctissimas nundinas frequentantium.

Quid enim nisi forum sacrum aut nundinas sacras dixerim, ubi

terrenis celestia, temporalibus eterna bona comparantur? Fer-

vebant sane circa illius lectum celi terreque negocia sancta; et

Martha, semper sollicita et diu turbata^ circa multa et innu-

merabilia humanitatis officia, nec — languida iam mortique vi-

cina ~ cessavit ab operibus suis plurimis, propter unum quod

sciebat esse necessarium *. Cum abbatibus enim et prepositis,

cum procuratoribus et dispensatoribus suis de omnibus ordina-

1. Cf. Ps. 121, 1. 2. Cf. Ebo I 22. 3. Luc. 10, 41. 4. LuclO, 42.

47*
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1139 vit; ecclesias et cenobia, hospitalia infirraarias et diversoria sua

intima retractatione digessit; singiilisque, prout oportunum vide-

batur, sumptus et necessaria supplevit. Cerneres iam oleam

uberem et fructiferam ', solita ubertate uberiorem et copiosissi-

mis fructibus onustam, totam sese carpentium manibus incli-

nare. Et re vera mirum valde est, quod hec inexhausta be-

nignitatis archa, que tot ante diebus et annis ad erogandum

iugiter patuit, adhuc in extremo tempore tantum, quod erogaret,

habere potuerat. Sed o Martha, Martha, devota hospita domini

lesu, quando vel quomodo sentires egestatem? Quis enim, do-

nando donanti omnia, umquam egens factus est? Interea

vero languor magis magisque luctantem spiritum urgebat. Rite-

que dispositis omnibus, quecumque post se victuris prestare

potuit, supplici et pura confessione premissa, olea illa placida et

lun. 29 sancta, unctione sacri olei delibuta, propiciabile viaticum corpus

Domini percepit. Et circumstante illo suo semper familiari col-

legio virorum religiosorum, tam monachorum quam clericorum,

psalmis et orationibus agonem eius devote Deo commendantium,

plenam operibus bonis et elemosinis, plenam honoris et gratie

lun. 30 animam exalavit in celum. Quid multa? Flebat civitas uni-

versa, iuvenes et virgines, senes cum adolescentibus ; flebat omnis

ordo, flebat omnis religio, divites et pauperes, nobiles mediocres

cum plebe rusticana; omnes pariter patrem ademptura tanto

lugebant amarius, quanto ab oranibus illis carius ipse amabatur.

Porro monasteria et ecclesie longe vel prope posite, sed et

magnates et capitanei provincie, fama dormitionis eius exciti,

ex omni parte confluebant; infelices sese atque inertes arbitrati,

si eius, quem viventem dilexerant, funeri non adessent vel si

debitos honores tantis exequiis non prestarent.

42. Supervenit quoque sacre semper memorie Imbrico

Herbipolensis episcopus, vir clarus et prudens, tam eloquii ve-

nustate quam ingenio et sapientia prepollens. Supervenit, in-

quam, amicus ad amici exequias invisas et dolenti et ardentis-

sime flenti ecclesie lugendo ipse ac dolendo luctum auxit et

1. lerem. 11, 16.
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dolorem. lam enim per totum triduum dormitionis eius, di- 1139

lecti corporis gleba per omnes ecclesias circumlata, iugi sacri-

ficio indefessisque orationibus et multis elemosinarum largitio-

nibus beata eius anima Deo dicata et commendata fuerat ab

omnibus. Quarta igitur die, ubi ad locum ventum est tumuli, lui. 3

episcopus commendationem celebravit, atque inter missarum sol-

lempnia, que pro dilecti patris et amici anima multa intentione

devotus agebat, ad merentem et lugentem conversus multitudi-

nem, brevem quidem, sed gratie ac dulcedinis plenum intulit

sermonem, ita dicens:

Etquidfiet?^ Quid erit consilii? Mortua est Martha; ecce ubi iacet. Quis

ergo venientem dominum lesum in hoc castello amodo suscipiet? Equidem de-

^ncta est Martha, que illum suscipere consuovit; defuncta est hospita domini

lesu Christi, que venienti hospicium prebuit, sedem posuit, mensam aptavit, ne-

cessaria omnia benigne ac liberaliter ministravit. Defuncta est inquam non so-

lum ministra et hospita Christi, sed minister et hospes ac susceptor omnium

christianorum. Et quis stabit in loco sancto eius? quis nobis vicem ministerii

huius implebit? quis, rogo, aget pro eo, que iste agere consuevit? Omnibus

gradibus, omnibus ordinibus, omnibus personis ecclesie vita eius utilis fuit. Ecce

defunctus est, ut vere dicam, servus servorum Dei. Quid facietis monachi, quid

facietis clerici, quid facietis pauperes et mendici? Quis vobis restituet matrem

vestram? Ubi amodo illa materna ubera, ubi maternos affectus queretis? Sed

querere ubique potcstis; vobis denuncio: nusquam invenietis. Sui temporis se-

cula — confidenter dico — hunc solum, hunc unum tante misericordie virum

habuerunt. Ut enim de aliis virtutibus eius taceam, que plurime fuerunt et

clare, in misericordia et misericordie operibus tantus erat, ut nullum penitus ex

omnibus michi notis ei ausim adequare. Sed quid ? doleo vicem miserorum, do-

leo vicem eorum, qui in suis miseriis ad himc misericordem fugere consueve-

rant; doleo, ut verum fatear, vicem meimet ipsius. Ut enim ita dicam, me mi-

seret mei; meritoque merore conturbor. Multum enim presidii, multum conso-

lationis in hoc amico perdidi. Hic enim, in civitate ipsa commodus, societate

et amicitia oportunus, magnum michi presidium fuit. Cum hoc fiducialiter ac

tute omnes curas meas, omnia negocia mea seu consilia pensiora communicare

solebam. Hic michi, ut breviter dixerim, in omnibus oportunitatibus meis ma-

gnus sublevator fuit. Sed de me quid dico? Nam mei nominis ordo, universus

videlicet ordo pontificalis, hoc adempto" conpare, merito lugebit. Hic nobis

gemma, hic splendor fiiit. Conventus nostros in conciliis sive curiis virtutura

suarum radiis collustravit. In hoc, ut ita dicam, quasi viventi libro, quomodo

nobis vivendum vel quid agendum esset, conspicere potuimus. Sancta enim

exempla, sancte actiones magis erudiunt quam verba. Sed doctrina hec, o

a. adepto N.

1. De conficta hac oratione cf. supra p. 699. 700.
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1139 dolor, modo rara est In terris. Omnes enlm pene, quotquot sumus, eloquio

lul. 3 magis quam opere proxlmos edificare studemus ; sed iste docult verbo , docult

exemplo; dixit et fecit. Talem ergo lucernam de medio nostri ablatam equa

mente ferre poterimus ? Sed vado ad altiores. Huius enlm Interitum et tu,

Romane pontifex sancte matris ecclesle, senties; et tu, regnator orbis, rex

Alamannle, imperator Romanorum auguste, casum quoque hulus experierls; ambo

permaxlmi, magna clade multati estls. Magnus enlm Aihot' ille ambldexter

vobis occubuit; occubuit Ille, qul utraque manu pro dextera utebatur*, Israe-

litlce gentis ductor egreglus; occubuit inquam ille, qul potls erat et industrius

et prona vohintate reddere cesarl que cesarls sunt, et Deo que Del sunt^. Non

tlbl, Imperlalls maiestas, non tibl cito consurget aha columpna, cui" tam fidu-

claliter innlti queas; hic te quldem non sohim divitlls et prudentla secularl,

sed, quod utroque malus cst, merltis ac sanctitate suff^ulslt. Sanctitate Inquam

et virtutum meritls Imperatorem parlter et imperium sublevavit; iusticia enim

et sanctitas In dextera eius. Non parva res acta est, non parva hec mutatio

in ecclesla Dei; non ergo levitcr ferenda est talls virl ablatio. Ubl amodo ta^e

ingenlum, talem prudentiam, talem Invenleraus bonltatem? Sed redeamus

ad monachos, redeamus ad popuhim splrltualem; detrimenta illorum lamenta

nobis faciunt. Quid fiet de illls? quid fiet dc monachis et pauperibus, qul ad

has manus spectare consueverant? Lugetis, video, et fletls Ottonem vestrum; et

certe non inmerito. Vobis enlm ille occubult, vobis ablatus est; vos enim, vos

o monachi, spcclallter populus pascue elus et oves manus eius*. Hic profecto

erat, qul de habundantla divltum hulus mundi vcstram Inopiam supplere solli-

citus fult; hlc magne auctoritatis exemplo gloriarl solebat, dicens: „SpoIiavit

Egyptios, ditavit Hebreos". Nam re vera sancte ac religlose multa secujaribus

extorslt, qulbus'' penurlam sublevaret splrituallum. Sancta et religlosa fraude,

ut Ita dicam, dlvltes circumveniebat ", ut elemosinas facerent quandoque non

cogitatas. Argumentosus enim erat in divlnls lucrls; nam et manus Domlni

cum eo erat^. quam multos divites cum omnlbus divltiis suis ad spiritualem

vltam traiecit. Quicquid'' personarum, quicquid rerum vel opum seculo auferre

potuit, Deo coaptavit pietatis ac misericordle obtentu. Sed quid multis ? mlseri-

cordla eius super omnla opera eius; mlsericordia Dei ante oculos eius semper

fuit. Orate ergo, dilectisslmi fratres, orate attentius, ut et ipse hodie miserl-

cordiam consequatur; orate, ut illa beatlsslma anlma, quam credldit, quam spe-

ravit, quam dllexlt, re ipsa Dei misericordiam hodle percipiat. Equidem non

surdls aurlbus lUud euangellcum accepit: „BeatI mlserlcordes
,

quonlam ipsi

mlsericordlam consequentur" ^ et: „Estote miserlcordes , sicut pater vester mi-

sericors est" '^. NuUus autem misericors esse potest, qui humilis non fuerit;

omnis ergo mlsericors etiam humilis est. Unde bene Inferre possumus, quod

veram et coram Deo probatam humilitatem habuit spirltus eius, qui tante mi-

a. cui — queas om. N, recepi ex E. b. quibus — spiritualium om. N, recepi

ex Ji. c. circumvenibat N. d. quicquit N.

1. Aod. 2. lud. 3, 15: „Aod — qui utraque manu pro dextera ute-

batur". 3. Matth. 22, 21. 4. Ps. 94, 7. 5. Luc. 1, 66. 6. Matth.

5, 7. 7. Luc. 6, 36.
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scricordie fiiit. Interventu ergo Dei genitricis Marie cui semper devotus cxtitit, 1139

interventu beati Michahelis archangeli cuius ecclesie reparator et sublimator ^^^' ^

hodie conspicitur, quem patronum et servatorem et corpori et anime sue de-

legit, interventuque beatonim spirituum spiritus eius divinam misericordiam con-

sequatur. Ipsorum inquam atque omnium sanctorum suorum meritis", si uspiam,

sicut est humane fragilitatis, tanta eius opera, tante ipsius miserationes et bene-

lacta, humana laude vel humane laudis intentione titillata sunt vel maculata;

nichil enim satis purum coram summo iudice. Kogate, queso, rogate attentius;

oremus omnes, oremus pariter, ut hoc abolere, hoc tollere dignetur ipse, qui

tollit peccatum mundi, agnus Dei, dominus noster lesus Christus, qui cum Patre

et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum".

Quanta vero vociferatione, quanto mugitu, quantis affectibus

et lacrimis omnes A^nen responderint, dici non potest. Sic ergo

finita missa, in loco ubi cernitur, in ecclesia beati Michahelis,

comitibus marchionibus seu aliis quibuslibet nobilibus feretrum

eius certatim gestantibus, sarcophagum levantibus, seu alia que

ibi necessaria erant more operariorum suis manibus devotissime

paragentibus, corpus eius tumulatum est anno dominice incar-

nationis millesimo centesimo tricesimo nono, tertio Nonas lulii

feliciter. Amen.

Hic mee narrationi terminum cum sinaxi vespertina inpono; 1158

non quo a me dicta sint omnia, que dici copia suasit, sed ne
"""^^

multiloquio vos gravem. Et hora hec silentium mandat. Et cra-

stina dies hunc Sefridum suam partem explicare — nostra ex

conventione — conpellet. Amen. Amen^.

LIBER SECUNDUS.
Prooemium^

Postera die, ubi denuo consessum a tribus nobis 1158

erat, tum ego: Perge inquam mi Sefride; dominique tui et

nostri peregrinacionem peregrinacionisque laborem, et quomodo

gentem Pomeranorum ad fidem traxerit ecclesie — quoniam id

a. <m. N; est in li. b. In N sequuntur haec: Explicit liber primus de vita

et operibus beati Ottonis Babenbergensis episcopi et confessoris Christi et Pomeranice

gentis apostoli. Incipiunt capitula libri secundi. c. Scripsi LIBER SECUNDUS.

Prooemium. In N haec leyuntur: Expliciunt capitula libri secundi. Incipit prohemium

libri secnndi in vitam et peregrinacionem beati Ottonis episcopi.
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1158 muneris tibi potissiraum servatum est — edicito. Nam univer-

sorum operum eius, licet magna sint omnia, nichil est, quod

huic valeat conparari. Unam quippe animam Deo lucrifacere,

maioris apud Deum arbitror, quara raille auri talenta in elemo-

sinas expendere.

Tiemo: Magni quidem meriti est, animara errantem Deo

lucrari per fidem; sed hiperbolen fugere, sermo expetit casti-

gacior.

Quera Sefridus intuens: Si congrua inquit auctori-

tate non firraavero, quod dictura est, assercionem eius fidem ex-

cedere merito redargues. Scimus quidem, eleraosine substantia-

rum quas laudes in scripturis habeant. Scimus scriptum, quia

sicut aqua extinguit ignera, ita elemosina extinguit peccatura',

et: Date elemosinam et omnia munda sunt vobis^; et: Redemp-

tio anime viri proprie divicie^; et plura in hunc raodura ele-

raosinara commendantia. Sed bonum diifert a bono in estima-

cione, sicut stella differt a stella in claritate. Audi euangelium

:

Amen inquit dico vohis, gaudium est angelis Dei super uno

peccatore penitenciam agente*. Ecce, ne sobriis serraonibus hi-

perbolen irrepsisse queraris, gaudium in omni celo fieri ex unius

anime conversione, non michi, sed euangelio crede; ac proinde",

unius anime salutem raille auri talentis in eleraosinam expensis,

certissirae collige, corara Deo esse maioris. Non umquara enira

dignaretur veritas gaudiura predicare angelorura super expensa

raille auri talentorum; quod taraen non dedignatur de conver-

sione unius peccatoris. Neque dominus lesus pro talentis argenti

vel auri lucrandis vel erogandis sed pro hominibus salvandis

sanguinem fudit, preciura rederaptionis. Absit igitur, ut aliquid

sit in rebus creatis, quod huraane anirae preferendum putera

;

quam ipse creator tanti voluit estiraare, ut pro illa rediraenda

seraet ipsum usque ad mortis iniuriara incliuaret.

Tura ego: Satis inquam pro causa. Nam et prior noster

tam indoraite contencionis non est, ut, audita racione, sedari

a. perinde N.

1. Eccli. 3, 33. 2. Luc. 11, 41. 3. Prov. 13, 8. 4. Luc. 15, 10.
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non queat; neque tu sine pectore id michi detulisti officii. Quia, 1158

pro me respondens, eciam tue narracioni animos attenciores no-

bis erexisti. Sed iam, precor, iniunctum exequens,

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando

egerit — quia he circumstantie non modicum lucis rebus infun-

dunt — conversionem gentis Pomerane aggredere, ut explices.

Sefridus: Ut potero inquit iubenti obedio caritati".

1. Pomerania provincia ex ipsa nominis etimologia quali-

tatem sui situs indicare videtur. Nam pome lingua Sclavorum

„iuxta" sonat vel ^circa", moriz autem „mare"'; inde Pomera-

riia quasi Pomerizania, id est ^iuxta*^ vel „circa mare sita"''.

Est autem terra hec, si totam eius posicionem tam in stagnis

et refusionibus marinis quam in locis campestribus considerare